1. Corint. 12.

1. Regū 18.

Roma. 8.

Matth. 10.

Matth. 19.

1. Corint. 13.

Ibidem.

1. Ioann. 4.

- quando alloquenda est? Ecclesia ex gentibus collecta, rudis est, & tenellam ac modicam fidem habet, & quia nondum est fidei virtute stabilita, lacte indiget. cuius filios
1. Corint. 3. alloquens Paulus, primæ Corintheiorum, tertio capite, dicit, Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, tanquam paruulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis, sed nec quidem adhuc potestis, adhuc enim estis carnales. & alibi,
1. Corint. 6. Secularia iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum. ad verecundiam vestram dico. Sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit iudicare inter fratrem suum? Dum eos in tanta pusillanimitate redarguit, vtiq; ecclesiam adhuc pusillam in fide ostendit, quæ pro tenera ætate vbera non habet, quibus suos liberos nutriat, & de hac paruula sorore dicit sponsus cum apostolis, Quid faciemus sorori nostræ in die, quando alloquenda est? quomodo disponemus ecclesiam eo tempore, quo ad fidem vocanda est? Si murus est, ædificemus super eum propugnacula argentea. Tametsi gentilium ecclesia murus fuerit, ad obsistendum nocentissimis fidei inimicis, tamen ab hostium obsidione, & validissimis demonum incursionibus liberari non potuit, donec sua castra argenteis spiritus sancti propugnaculis muniuerit. Sunt autem hæc argentea propugnacula, Christi & sanctorum miracula, quibus infidelium acies deletur & oppugnatur. dedit enim deus apostolis & ecclesie in festo pentecostes, os & sapientiam cui nemo resistere potuit, & postquã nonnihil effudit de suo spiritu super apostolos & super omnẽ carnem, & facta sunt prodigia in celo sursum, & signa in terra deorsum, demissa sunt iudæorum crista, & repressa est infidelium arrogãtia, & imbecillius quã antea abeneum ecclesie murum concusserunt. Qui etiam cæperit in fide crescere, & ita stabiliri, vt sua virtute & prudentia in firmos quoque ad capeffendam euãgelij doctrinam comouerent, suscepto honoris priuilegio, ad ceteros docendos sunt instituti, secundum id quod dicit Paulus ad Timotheum, Hæc commenda fidelibus qui idonei erunt & alios docere. Et ad Titum, Huius rei gratia reliqui te Cretã, vt ea quæ desunt, corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut ego tibi disposui. Dum ista sic in ecclesia disponuntur, tanquã propugnacula argentea muris adijciuntur. Si ostium est, cõpingamus illud tabulis cedrinis. Si spectemus allegoriam, hoc ostio exprimemus ecclesiam, quæ à Christo potestate aperiendi & claudendi accepit. Erat & hoc ostium in apostolis, quia per eos nobis ad regnum dei patuit aditus. Vnde primo ecclesie pastori dictum est, Quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis: & quodcunque solueris super terram, erit solutum & in cælis.
1. Ioann. 10. Appositissimè Christus dicitur ostium, qui de seipso dixit, Ego sum ostium, per me si quis intrauerit, saluabitur. & hoc ostium cedrinis tabulis compingitur, cum sancta ecclesia fidem prædicans, odoratissimis martyrum, & sanctorum virtutibus decoratur. Nobis opus est ostio, quo plectrum linguæ refranabimus, & infrænes animi affectus ocludemus. & huiusce ostii meminit Dauid, dicens, Pone domine custodiam ori meo, & ostium circumstantiæ labijs meis. Itaque qui idoneus est ad loquendum, & velut ostiũ quod aperitur & clauditur, tempus loquendi & tacendi intelligit. huius ostium cedri-
- LUCE 11.  
IOEL 2.  
ACTOR. 2.
1. TIMOT. 1.  
TIT. L.
- MARTH. 16.
- PSALM. 140.

nis tabulis compingitur, vt dum odoriferum lignum in se suscipit, cum Paulo dicere possit, Mibi absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Ego murus, & vbera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens. Fatetur ecclesia se esse murum viuus lapidibus compactum, & tenacissimo cbaritatis glutinio coadunatum, cui superextructa sunt propugnacula, & super hoc solidissimum huius muri fundamentum alius superædificat aurum, argentum, lapides pretiosos, alius lignum, sœnum, stipulam, sicut dicit Paulus, Secundum gratiam dei, quæ data est mihi, vt sapiens architectus fundamentum posui, alius autem superædificat. vnusquisq; autem videat quomodo superædificet, fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Siquis autem superædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, sœnum, stipulam, vnus cuiusque opus manifestum erit. Vbera ecclesiæ vt turris attolluntur, in his qui deo construente, proceritatem iustitiæ & bonorum operum, relictâ infantia consequuntur, & paruulos paulatim solido diuinæ sapientiæ cibo nutriunt: quibus dicit Sapientia, Relinquitte infantiam, & viuite, & ambulat per vias prudentiæ. Peperit autem ecclesia fortissimis fidei & spiritus sancti propugnaculis munita, pacem, cum apostolis dixit dominus, Pax vobis. Iterum, Pax vobis. Illa autem vbera turri comparata, duo testamenta dici possunt, & duo excellentissima cbaritatis præcepta, quibus deus nobis iungitur, & nos deo, quibus denique lex consummatur, nec absque illorum præceptorum obseruatione fit nobis ad Elysios campos aditus: quòd si vnum sustuleris aut negligenter obseraueris, vix alterum subsistet, mire siquidem in dissolubili nexu vinciuntur. aut illis vberibus, duplex vitæ genus intelligito, actiuum scilicet, & quod contemplationis est proprium. quorum primum, secundi gratia suscipitur: virtutum siquidem moralium actiones & officia ad contemplationem inflectuntur, lubenter enim a rerum terrenarum studijs & forensibus negotijs feriamur, vt quieto vitæ contemplatiuæ otio vacemus. Et istis ecclesia præsidij adiuta, duce sui sponsi gratia, ad altissimum & supremum perfectionis gradum instar turris euebitur, nec amplius rerum humanarum sollicitudine, perturbationibus, acuris scrutiatur, sed sedatis terrenæ vitæ procellis, iucundissime quiescit, & sedet in oculis sui sponsi, cum quo prius varijs agitata tormentis & molestijs, non sedebat, ostendens plane nunquam nos hic perfectè posse quiescere. Non enim habemus hic ciuitatem permanentem, sed futuram inquirimus, vti Paulus ait. Aduenæ enim & peregrini sumus in alieno solo. longe à patria nostra illa superna profugi, ob id buc missi, vt quando hâc agimus vitâ, morû sanctimonia & optimis virtutû officijs, viaticû ad patriâ ipsam conducturû nobis comparemus. Vineam fuit pacifico, in ea quæ habet populos. Tradidit eâ custodibus, vir affert pro fructu eius mille argenteos, vinea mea corâ me est. Christus verè pacificus dicitur, quia per ipsum deo recõciliati sumus, & qui aliquando fuerant filij iræ, eius gratia & clementia, facti sunt filij amoris & pacis. Nec tam à Paulo dicitur pacificus, quàm ipsa pax. Ipse enim est pax no-

Galat. 6.

1. Corint. 3.

Prouet. 9.

Ioann. 1.01

Hebræo. 13.

Ephes. 2.

Ibidem.

Esaie 9.

stra, qui fecit vtraque vnum, de quo etiam dicit Propbeta, Multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis. Vitis hæc, & assidua ecclesie cultura, huic pacifico necitur, nec absque pace excoli potest: nec palmites ecclesie fructum ferunt, nisi manserint in vite, scilicet in Christo, qui in euangelio Ioannis dicit, Ego sum vitis vera, &

Ioann. 15.

pater meus agricola est. Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum, & omnem qui fert fructum, purgabit eum, vt fructus plus afferat. & rursus, Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites: qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. & qui sunt in hac vite plantati, flo-

Psalm. 91.

rebunt: de quibus dicit Dauid, Plantati in domo domini, in atrijs dei nostri florebunt. Tradidit eam custodibus, commisit eam regendam Moyssi, Propbetis, deinde Apostolis & eorum successoribus, ac Episcopis, ad quam sub nomine Hierusalem dicit dominus per Propbeta, Super te & super muros tuos posui custodes tuos, tota die & nocte vsque in finem non tacebunt. Vir adfert pro fructu eius mille argenteos, Chri-

Zacha. 7.

stus, de quo Propbeta dicit, Ecce vir oriens nomen eius, nobis pro assiduis laboribus & elemosynis, æternum rependit præmium, & sancta religionis, ac pietatis officia, copiosa mercede compensat, qui beatis, quadam pollicitationis formula dixit, Gaude-

Matth. 5.

Matth. 25.

te & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis. Et aliubi dicit de ijs, qui prompto obsequio pauperibus suam præstiterunt operam, Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi: quia esuriui, & dedistis mihi manducare: sitiui, & dedistis mihi bibere: hospes fui, & collegistis me: nudus, & operuistis me: infirmus & in carcere, & venistis ad me. In mille autem argenteis, plenitudo totius remunerationis ostenditur, & consummata iustorum merces. Vineam ea coram me est, quia mea præsentia colitur & augetur, & à meis excolta discipulis, suauissimum fructum parurit. Huic simillimum est sententiæ, quod dicit Propbeta, Oculi domini super iustos, & aures eius in preces eorum. dicit etiam Apostolus,

Psalm. 33.

1. Theff. 4.

Quoniam ipse dominus in iussu, & in voce archangeli, & in tuba dei descendet de cælo, & mortui qui in Christo sunt, resurgent primi: deinde nos qui viuimus, qui relinquimus, simul rapiemur cum illis obuiam domino in aera, & sic semper cum domino erimus. Et quia semper post resurrectionem sancti cum domino erunt, idcirco dominus dicit, Vineam meam coram me est. Mille tui pacifici, & ducenti his qui custodiunt fructus eius. Quæ habitas in hortis, amici auscultat, fac me audire vocem tuam. Duodecim si centenarij numero multiplicentur, mille ducentos efficiunt, & hic numerus vtique apostolis, & apostolicis viris congruit, qui pro integerrima vitæ sanctimonia, & ea Euangelij legatione qua belle sancti sunt; ad vetricem palmam ascenderunt, eiusque suauissimum fructum apprehenderunt. Et hi quoque pacifici dicuntur, quod sana doctrina infestissimos ecclesie inimicos vicerint, & suis precationibus nos ab improbis canibus, & virulentis serpentum morsibus protegerint. Habitat ecclesia in hortis, quos indefesso labore & assiduis vigilijs coluit, excul-